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  نی مصرف جامعه اسلامی و راهکارهاي اصلاح آن مبا

  *جمال خلیلیان اشکذري محمد

 چکیده
عملی مصرف در جامعه اسلامی، نظري و مبانی ارتباطی وثیق میان نگرش اسلامی، در 

کنـد. ایـن    دارد. مبانی نظري مصرف، رویکرد کلی اسلام به مصرف را معین میوجود 
گیري مبانی عملی مصرف به عنوان اصول عملی حـاکم بـر    گیري، موجب شکل جهت

شود. در این نوشتار، با استفاده از روش تحلیلی، مبـانی   مصرف در جامعه اسلامی می
با تطبیق بحـث بـر وضـعیت    نظري و عملی مصرف در جامعه اسلامی بررسی شده و 

مصرف در ایران راهکارهاي عملیاتی براي حرکت در جهت تأمین مبانی عملی مصرف 
شود. فرضیه اصلی تحقیق آن است که تحقق مبانی عملـی   در جامعه اسلامی ارائه می

اي از راهکارهـاي فرهنگـی و اقتصـادي     مصرف در ایران نیازمند استفاده از مجموعه
پس از بیان مبانی نظري و عملی بحث، ارتقاي آمـوزش عمـومی و   است. مقاله حاضر، 

ها وداشتن الگو و برنامه  هاي برتر، اصلاح نظام قیمت ها، معرفی اسوه جهت دهی رسانه
چهار راهکار مهم براي اصلاح الگوي مصرف جامعه مطـرح کـرده   عنوان مناسب را به 

 است.
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  مقدمه
تولید و توزیـع  یکی از متغیرهاي اقتصادي است که بر سایر متغیرها از جمله مصرف بدون شک 

نـوع مصـرف و میـزان آن     1،هدف نهایی تولید و توزیع، مصرف اسـت تأثیرگذار است. از آنجا که 
زه ایجـاد انگیـزه بـراي مصـرف     امـرو  بگـذارد.  منابع تأثیرو توزیع چگونگی تخصیص تواند بر  می

هاي مهم رونق بخشیدن به تولید و افزایش درآمد است. تولیدکننـدگان سـعی    بیشتر، یکی از راه
گیري از ترفندهاي گوناگون، مصرف را افزایش دهند تا کالاهاي تولید شـده بـه    کنند با بهره می

  فروش بروند.

اروپاییان از اواخر قرن هیجدهم و در پی تولید فـراوان، و اشـباع بازارهـاي داخلـی، درصـدد      
هـا   تأمین مواد اولیه براي کارخانهو همچنین تسخیر بازارهاي خارجی براي فروش تولیدات خود 

هاي جهان سـوم ماننـد هنـد،     . بهترین گزینه براي این مهم، کشوربرآمدندو مراکز تولیدي خود 
و از بودنـد  منابع سرشـار انـرژي    ، داراياز یک سو. این کشورها، فریقایی بودآکشورهاي  و ایران
رو، آنهـا بـه تشـویق     توانستند بازار پر رونقی بـراي محصولاتشـان باشـند. از ایـن     میدیگر  طرف

  شورها پرداختند.مصرف در این ک

دوري از اسراف و تجمل، ساده هاي اسلامی چون قناعت،  البته ایرانیان که از دیر باز با آموزه
ها و تولیدات  زیستی و پرهیز از دنیاگرایی خو گرفته بودند، مشتریان چندان خوبی براي فرآورده

به همین دلیل، بازار آنان در ایران و سایر مناطق اسلامی رونق خاصـی نداشـت.   . اروپایی نبودند
اسلام شـکل گرفـت تـا بـا زدودن     اي علیه  در این برهه استعمار وارد عمل شد و هجوم گسترده

هاي اسلامی که در عمق باور مردم جاي داشت، رفته رفته الگوي مصرفی آنـان را   روحیه و ارزش
نیز تغییر داده و بازارهاي کشورهاي مسلمان را از ایـن طریـق تصـاحب نمایـد. آنـان بـا هجـوم        

ن را تغییر داده و آنـان  ها و تفکرات آنا فرهنگی و شست و شوي مغزي مسلمانان توانستند آرمان
  .دهندخواستند، قرار  را در همان مسیري که خود می

فرمایـد: اکنـون بازارهـاي کشـورهاي اسـلامی مراکـز رقابـت         در این باره می امام خمینی
ها و اجناس مصرفی بـه سـوي    بازي کالاهاي غرب شده و نسل کالاهاي تزیینی و مبتذل و اساب

کننـد بـدون ایـن اجنـاس      اند که گمان می را آن چنان بار آورده ها آنها سرازیر است و همه ملت
  2توان زندگی کرد. امریکایی و اروپایی و ژاپنی نمی
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گـذاري و رشـد و شـکوفایی     انـداز، سـرمایه   دهی درست به مصرف جامعه، زمینه پـس  جهت
افـراد   رو، الگوي صحیح مصرف در سطح خرد، به این معناست که اقتصادي را در پی دارد. از این

بـه  پیگیري الگوي درست مصرف در سطح کلان، . جامعه بجا، به موقع و به اندازه، مصرف نمایند
ریـزي   بـرداري بهینـه، برنامـه    یا بهـره ، معناي نهادینه کردن روش صحیح استفاده از منابع کشور

 هاي مختلف اقتصادي بـراي تـأمین نیازهـاي واقعـی     شده و مطلوب از امکانات و منابع در بخش
  جامعه دانست.

شرط اصلاح الگوي مصرف در جامعه اسلامی استخراج و تنظـیم مبـانی    پیشرسد  به نظر می
نظري و عملی مصرف جامعه اسلامی است. مبانی نظري رویکـرد بنیـادین اسـلام بـه مصـرف را      

کند. اصول عملی حاکم بر مصـرف جامعـه از اسـلامی نیـز در بحـث مبـانی عملـی         مشخص می
  .مصرف معین شود

در این نوشتار ضمن بررسی رابطه مبانی نظري و عملی مصرف در جامعه اسلامی به تطبیق 
زیم، فرضیه تحقیق آن است که تحقـق مبـانی عملـی مصـرف در     پردا آن بر مصرف در ایران می

کارهاي فرهنگی و اقتصادي اسـت. بـراي بررسـی ایـن      اي از راه ایران نیازمند استفاده از مجموعه
بیان مبانی نظري و عملی مصرف در جامعه اسلامی، به بررسی وضـعیت مصـرف    فرضیه، پس از

پردازیم. در ادامه کارهایی براي اصلاح الگوي مصـرف در چـار چـوب مبـانی عملـی       در ایران می
  دهیم. مصرف در جامعه اسلامی ارائه می

  پیشینه بحث
لامی بوده است. پـس از  موضوع مصرف در اقتصاد اسلامی همواره مورد توجه محققان اقتصاد اس

بـه عنـوان سـال     اي االله خامنـه  توسط رهبر معظمّ انقلاب حضرت آیـت  1388گذاري سال  نام
هـاي   هـا، و مقالـه   ها قرار گرفت و کتـاب  اصلاح الگوي مصرف، این مسئله دوباره در کانون توجه

  3متعددي در این زمینه تدوین شد.

هـاي مصـرف در چـارچوب     سـقم نظریـه  برخی از نویسـندگان مسـلمان، در بـاره صـحت و     
اند. به طور نمونه، مختار محمـد متـولی معتقـد اسـت کـه چـون        هاي اسلامی بحث کرده ارزش

یشـان   مسلمانان، در سطح خرد، بر تدبیر امور دنیایی ترغیب شده و مصرف خود را باید با نیازها
تـوان   سـلامی را نمـی  بسنجند، نظریه رابطه تبعی مصرف و درآمد کینز در سطح کـلان جامعـه ا  

چشـمی، مدپرسـتی و اسـراف     همواره برقرار دانست. از طرف دیگر، چـون تفـاخر، چشـم و هـم    
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شایسته یک مسلمان نیست، نظریـه درآمـد نسـبی دوزنبـري در جامعـه اسـلامی قابـل تحقـق         
 هاي اسلامی، مردم را به دستگیري از نزدیکان فقیر، پـدر و  از آنجا که آموزه ،باشد. همچنین نمی

روي در مصـرف ترغیـب کـرده و از     مادر نیازمند و محرومان جامعه سفارش و به اعتدال و میانـه 
توانـد   رباخواري به شدت برحذر داشـته اسـت، نظریـه دوران زنـدگی آنـدو و مودیگلیـانی نمـی       

نامبرده معتقد اسـت کـه    4واقعیات جامعه اسلامی را نشان داده و رفتار مسلمانان را تحلیل کند.
هاي اسلامی، الگوي مصرف مبتنی بر  هاي نظریه دائمی فریدمن با ارزش به دلیل سازگاري فرض

  آن با الگوي مصرف جامعه اسلامی هماهنگی بیشتري دارد .

رفتار مصرف کننـده مسـلمان را   » الگوي مصرف کلان در جامعه اسلامی«در مقاله  5میر معزي
داقل مصرف هر مسلمان را در جامعه اسلامی به اندازه کفاف و مسـتقل  بررسی نموده و سطح ح

از درآمد دانسته، نه آن سطحی که کینز بیان کرده است. مصرف مسلمان و جامعـه اسـلامی در   
  طول دوران زندگی با ثبات و با روندي آرام، نزدیک به سطح کفاف، در حال افزایش است.

اند. در ایـن   رد مسلمان فقط در سطح خرد پرداختههایی نیز به بحث الگوي مصرف ف تحقیق
بین، برخی مانند حسینی فقط درباره مبانی و اصول موضوعه رفتار مصرف کننده مسلمان بحث 

را و عزتی، افـزون بـر بیـان اجمـالی مبـانی و      پخان، چ کرده و برخی دیگر مانند منوراقبال، فهیم
هـایی ماننـد    فرض وجـود احکـام و ارزش  اصول موضوعه، با ذکر هدف مصرف کننده مسلمان و 

ه حرمت اسراف و تبذیر و وجوب یا استحباب انفاق در اسلام، به تحلیل فنی رفتار مصـرف کننـد  
  در اقتصاد متعارف پرداخته اند.

مطالعـات مـرتبط بـا    دادن به مسئله اصـلاح الگـوي مصـرف در     همچنین با توجه به اهمیت
محققان اقتصاد اسلامی، چون میثم موسـایی  برخی  6توسعه توسعه پایدار و حفظ محیط زیست،

  اند. هاي اقتصادي، به ویژه الگوي مصرف پرداخته به نقش عوامل فرهنگی بر متغیر

هاي بر گرفتـه از   گیري از تحقیقات پیشین و همچنین با توجه به آموزه در این مقاله، با بهره
نظـري و عملـی مصـرف در اسـلام      ، رابطه میان مبانیقرآن کریم و سخنان پیشوایان معصوم

شود. از طرف دیگر، پس از بررسی وضعیت مصرف در ایران در چارچوب مبانی عملی  بررسی می
شود. مزیـت   میارائه اصلاح الگوي مصرف جهت ی عملیاتی یمصرف در جامعه اسلامی، راهکارها

ط وثیـق میـان   هایی که تا کنون انجام شده، این است کـه ارتبـا   پژوهشنسبت به تحقیق حاضر 
  کند. مبانی نظري، مبانی عملی و راهکارهاي اصلاح مصرف در جامعه اسلامی را تبیین می
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  مبانی نظري
نـوع  رویکرد ارزشی اسلام به مصـرف،  هاي محوري اشاره دارد که  مبانی نظري مصرف به دیدگاه

اسـتفاده  توان مطلوبیت  کند. به طور کلی می مصرف، میزان مصرف و هدف از آن را مشخص می
ها، معیار ارزش نبودن مصرف و ضرورت کنترل مصرف را مبانی نظري عمده مصرف در  از نعمت

  اسلام قلمداد کرد.

  ها الف. مطلوبیت استفاده ازنعمت
هاي الهی در حدي که انسان بتواند حیات و سـلامت خـود را حفـظ کنـد و بـا       استفاده از نعمت

انجام دهد، نه تنها امري مطلوب، بلکه از نظر اسلام اش را  نشاط کامل، وظایف فردي و اجتماعی
واجب و لازم است. اسلام حتی بر بهبود کیفی حیات و زندگی و آراستگی ظاهر هر فرد تأکیـد و  

کنـد. خداونـد متعـال در     لیدگی را نکوهش مـی ظاهر به فقر و فلاکت همراه با ژوعنایت دارد و ت
  فرماید: سوره اعراف می

هاى پاکیزه  یورهایى را که خدا براى بندگانش پدید آورده و [نیز] روزي[اى پیامبر] بگو ز
ها] در زندگى دنیا براى کسـانى اسـت کـه     را چه کسى حرام گردانیده؟ بگو این[نعمت

باشد. این گونه آیـات [خـود] را بـراى     اند و روز قیامت [نیز] خاص آنان مى ایمان آورده
  )32(اعراف:  نیم.ک دانند به روشنى بیان مى گروهى که مى

فرماید: خداونـد زیبـایی و آراسـتگی را دوسـت دارد و فقـر و تظـاهر بـه آن را         می امام صادق
اش عنایت فرمود، اثر آن را در  شمرد و خداي متعال دوست دارد وقتی نعمتی به بنده ناپسند می

  7زندگی او ببیند.

ي الهی محروم کنند، بلکـه بـر اسـاس    ها افراد صالح و با ایمان، نه تنها نباید خود را از نعمت
براي استفاده از مواهب و امکانـات، شایسـتگی بیشـتري دارنـد. امـام        نظر پیشوایان معصوم، آنها

ها وفور یافت و دنیا به انسان روي آورد، بندگان  فرماید: زمانی که نعمت در این باره می صادق
ه از آن مواهـب و امکانـات سـزاوارترند، نـه     صالح و شایسته و افراد با ایمان و مسلمان به اسـتفاد 

  8ران، منافقان و کافران. کا بد

بکر از جامعه متقین ارائه فرموده، بـه   در نامه خود به محمد بن ابی در تصویري که امام علی
 9.هـا و ... اشـاره شـده اسـت     ها، بهتـرین خـوردنی   ها، بهترین مرکب مندي آنها از بهترین مسکن بهره

 هاي جامعه آرمانی اسلامی پس از قیام امام مهـدي  هایی که ویژگی در روایتچنین تصویري 
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هـاي   خورد. مردم در زمان آن حضـرت بـه قـدري از موهبـت     اند نیز به چشم می را ترسیم کرده
  10مند خواهند شد که در هیچ زمان دیگري پیش از آن سابقه نداشته است. زمینی بهره

هاي الهی، به ویژه بـراي   شود که اگر استفاده از نعمتدر اینجا ممکن است این شبهه مطرح 
پس چرا در زندگی برخی از پیشوایان معصـوم، بـه خصـوص امـام      ،خوبان و نیکان مطلوب است

  خورد. گیري بر خود به چشم می ، مصرف کم همراه با علائمی از سختعلی

  شود: براي رفع این شبهه چند نکته یادآوري می

گرفـت، مگـر آن کـه     گاه بر دیگـران سـخت نمـی    ین گونه بود و هیچخود ا . امیرمؤمنان1
شد، چنان که چنـین رفتـاري از سـوي     کسی، به اختیارخود، حاضر به همراهی در ایثار امام می

  و فرزندانش نقل شده است. حضرت فاطمه

خـودداري   طـور  نی. عمل به این شیوه به دلیل ضعف قدرت خرید یا بخل نبوده است. هم ـ2
هاي حـلال بـر خـود یـا توصـیه       ي حلال، به معناي حرام دانستن لذتها امام از مصرف خوردنی

دیگران به عمل به این شیوه نبوده است. بنابراین، راز این رفتار را باید در این نکته دانسـت کـه   
ه دیگـران را بـه   اي بالاتر از آنچ اي است که خود باید در مرتبه امام در مقام زمامدار جامعه، اسوه

یکی دیگر از فواید این رفتار، این است که محرومان جامعـه   11خواند قرار گرفته باشد. آن فرا می
با دیدن زندگی امام خود، درد و رنج محرومیت را کمتر احساس نمایند. آن حضرت در این بـاره  

  فرماید:  می  چنین

گیرند و مانند طبقه ضعیف  خداوند متعال بر پیشوایان حق واجب کرده که بر خود سخت
  12مردم باشند تا فقر، آنان را به ستوه نیاورد و سر از فرمان خداوند نکشند.

وضع عمومی اقتصاد جامعه و معیشت مردم مناسـب نبـود و بیشـتر     . در زمان حضرت علی3
تغییـر   این وضعیت در زمان سـایر پیشـوایان معصـوم   . افراد جامعه در فقر و محرومیت بودند

که سفیان ثـوري بـا دیـدن    نقل شده دستی به تدریج از جامعه رخت بربست.  ته و فقر و تنگیاف
نـد! ایشـان    پوشـید  هایی نمـی  ، اعتراض کرد که پدران شما چنین لباسامام صادقلباس وزین 

کردنـد، ولـی اکنـون     دستی عمـومی زنـدگی مـی    درجواب فرمود: پدران من در زمان فقر و تنگ
پـس سـزاوارترین مـردم بـه اسـتفاده از ایـن       ، مومی افزایش یافته اسـت سطح رفاه و معیشت ع
ریا و تظاهر سفیان ثـوري را کـه صـوفی مسـلک      گاه امام صادق آن 13امکانات، نیکان هستند.



   79 نی مصرف جامعه اسلامی و راهکارهاي اصلاح آن مبا

 

بود، آشکار کرد و لباس نرمی را که زیر جامه خشن خود پوشیده بود از زیر آستین بـه حاضـران   
  14نشان داد.

  مصرفب ـ معیار ارزش نبودن 
آنهـا  و افـراد نیسـت   علامت کرامت و بزرگـی  براساس مبانی اسلامی، برخورداري از ثروت و مال 

د، توضیح و تبیین ایـن مطلـب   نهر مقدار و در هر راهی مایل بود صرف نمایتوانند اموال را  نمی
  خطاب به یکی از مسلمانان آمده است: در روایت زیر از امام صادق

که خداوند کسی را که مالی داده به دلیل کرامتش بر او اسـت و  کنی  آیا چنین تصور می
هرگز، بلکه مـال، مـال خداسـت و آن را نـزد     ؟ فرد محروم از آن را خوار شمرده است

روي بخورنـد و بـا    دارد که از آن با میانـه  گذارد و بر ایشان روا می اشخاص به امانت می
روي از  روي زناشویی کنند و با میانـه  یانهروي بپوشند و با م روي بنوشند و با میانه میانه

مرکب استفاده کنند، و هر چه جز آن باشد، به فقراي مؤمنـان دهنـد و بـه نابسـامانی     
زندگی ایشان سامان بخشند پس هر کس چنین کند خوردنی و نوشـیدنی و سـواري و   

  15مرکب و زناشویی او حلال است و هرکس چنین نکند، بر او حرام خواهد بود.

خواهد انسـان   گویی مثبت براي رفع نیازهاي ضروري و حیاتی، نمی کریم ضمن تأیید پاسخ قرآن
از نظـر قـرآن   . در این حد متوقف شود و مصرف او صرفاً با هدف رفع نیازهاي مادي انجام پذیرد

بـا داشـتن اندیشـه و اختیـار، ضـمن      شایسته است کـه  انسان در جایگاه برترین آفریده هستی، 
دتر کند و با اطاعت  لق خود زیا ها، معرفت و شناخت خود را به خا و بجا از نعمت استفاده درست

از پروردگار، راه تکاملی شایسته مقام انسان را بپیمایـد. پیـامبر گرامـی اسـلام دربـاره تصـحیح       
شایسـته اسـت کـه    «فرماید:  انگیزه و داشتن قصد قربت در هر کاري خطاب به ابوذر غفاري می

  16».ي حتی خوابیدن و خوردن، انگیزه الهی داشته باشیدرانجام هرکار

توان  توان از سخن فیض کاشانی در آداب خوردن و آشامیدن می براي توضیح این مطلب می
  گوید: استفاده کرد. وي در پنجمین ادب آشامیدن و خوردن می

م از آداب خوردن این است که فرد در خوردن خود، نیت قوي شدن در اطاعت خدا جپن
عت خدا کند و فقط قصد لذت بردن نکند ااشته باشد، تا اینکه به وسیله خوردن نیز اطد

  17. ... و این نیت صادق نیست مگر اینکه پیش از سیري دست از غذا بکشد...

تواند در جهت پیمودن مسیر تکاملی شایسـته مقـام انسـانی او     بنابراین، مصرف یک مسلمان می
هاي معقول و منطقی مربوط به آن، در سطح کلان جامعـه   انگیزهقرار گیرد. دامنه مصرف از نظر 
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تـر   داري یا سوسیالیزم دارند، گسترده اسلامی، در مقایسه با جوامع غیر مسلمان که نظام سرمایه
گسترش دایره مصرف، لزوماً به معناي افزایش میزان آن نیست، زیرا ممکن است درآمـد  است. البته 

هاي مادي خود را افزایش ندهنـد، بلکـه درصـدي     راد جامعه اسلامی، هزینهافراد افزایش یابد، ولی اف
 هاي ناشی از امور معنوي صرف کنند. بنـابراین، تـأثیر پـذیري    از درآمد اضافی را براي مطلوبیت

  هاي الگوي مصرف جامعه اسلامی است. هاي غیرمادي از ویژگی الگوي مصرف افراد از خواسته

  ج. لزوم کنترل مصرف 
توان یکی دیگـر از مبـانی    کنترل مصرف و قرار گرفتن آن در چارچوب کالاهاي مباح را می لزوم

برخی از آیات قـرآن، معیـار اباحـه و جـواز اسـتفاده را       نظري مصرف در جامعه اسلامی دانست.
  :ممنوعیت را رجس و پلید بودن قرارداده است طیب بودن، و معیار حرمت و

 گردانـد.  حلال و چیزهاى ناپاك را بر ایشـان حـرام مـى    و براى آنان چیزهاى پاکیزه را
    )157(اعراف: 

روى مکنیدکه  اى که روزى شما کردیم بخورید [ولى] در آن زیاده هاى پاکیزه از خوراکی
خشم من بر شما فرود آید و هر کس خشم من بر او فرود آید قطعاً در [ورطـه] هلاکـت   

  )81(طه: افتاده است.

  مبانی عملی
دارد، مصرف در جامعه اسلامی چگونه بایـد شـکل    لی مصرف، اصولی است که بیان میمبانی عم

توان نشـأت گرفتـه    کند. بنابراین، مبانی عملی مصرف را می بگیرد و چارچوب آن را مشخص می
  از مبانی نظري مصرف در اسلام دانست.

  هاي مصرف  الف. رعایت محدودیت
ن مسـیر درسـت زنـدگی کـه ضـامن سـعادت و       از آنجا که مصرف کننده مسـلمان بـراي یـافت   

خوشبختی دنیا و آخرت او باشد از وحی الهی، یعنی قرآن کریم و سـخنان پیشـوایان معصـوم و    
دانـد کـه اعمـال و     گیرد و از طرف دیگر با توجه به قرآن و سنت مـی  شیوه زندگی آنان الگو می

الگوي درست مصرف، پایبندي بـه   یابد، در انتخاب رفتار او فقط با رعایت تقواي الهی، ارزش می
  دهد. حدود و مقررات خداوند را در درجه اول اهمیت قرار می

داري که براي به حداکثر رسیدن سود و مطلوبیت افراد، تولید و  اسلام بر خلاف نظام سرمایه
داند، به منظور حفظ مصالح فـرد و جامعـه، بـراي تولیـد و همـین طـور        مصرف را کاملاً آزاد می
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حدود و موازینی قرار داده است. در نتیجه، استفاده از برخی کالاها و خدمات بـه دلیـل    مصرف،
مسائل ارزشی یا مفاسد و مضراتی که در پی دارد، حرام و ممنوع شده است. در اینجا تعدادي از 

  شود: ترین این کالاها و خدمات ممنوعه ذکر می مهم

  مانند مشروبات الکلی، گوشت خوك و سگ.. مصرف کالاهایی که به طور ذاتی نجس هستند، 1

روند و منفعت دیگـري غیـر از منفعـت     . مصرف کالاهایی که فقط در کارهاي حرام به کار می2
  حرام ندارند، مانند وسایل قمار و آلات غنا.

  هاي گمراه کننده. ها و مقاله . مطالعه کتاب3
  18اسلامی حرام و ممنوع است.گفتنی است که عرضه و فروش هر سه قسم اخیر بر اساس فقه 

  ب. عدم تضییع منابع (اسراف)
 هاي الهی آن است که همراه با رعایـت اعتـدال باشـد.    گیري و استفاده از نعمت حد مطلوب بهره

روایات از آ ن به قصد و اقتصـاد تعبیـر شـده، حـد وسـطی       روي در مصرف که در اعتدال و میانه
مرتبـه در   23نباشد. اسراف به همـراه مشـتقاتش    گیري) در آن است که اسراف و تقتیر (سخت

در  قرآن ذکر شده که دست کم در پنج مورد منظور از اسراف، اسـراف در مسـائل مـادي اسـت.    
  )27(اسراء: اند. برخی از آیات، اهل اسراف و تبذیر، برادران شیطان معرفی شده

استفاده درست د. در مقابل، اسراف در سطح کلان جامعه آثار و پیامدهاي منفی بسیاري دار
اسلام هـر گونـه   . دهد کشور را به سمت رفاه و غناي مادي حرکت میمنابع اقتصادي و بهینه از 

را ممنـوع   رویه در جامعه به صورت تبلیغ مستقیم و غیر مستقیم مصرف بیترویج کوشش براي 
اش بنـا   بر سقف خانـه  اي را وقتی مشاهده فرمود که یکی از اصحاب، قبه رسول اکرمداند.  می

کـم  گرایی سوق دهد، بـه او   سازي مسلمانان را به سمت تجمل کرده که ممکن است الگوي خانه
وقتی آن شخص علت دل سردي آن حضرت را دریافت، قبه را خـراب کـرد و ایـن    . کرد ییاعتنا

 19را به دست آورد. گونه، خشنودي رسول خدا

لغت بـه معنـاي    هاي زندگی است. اقتار در هزینه گیري در نقطه مقابل اسراف، اقتار و سخت
در مورد مصرف مال است و به معنـاي  » قتر«واژه  20کمبود و تنگ گرفتن در رزق و روزي است.

اي است که انسان را از مرگ نجات داده و فقـط رمقـی بـراي وي بـاقی      خرج کردن مال به گونه
یعنـی در نفقـه بـر اهـل     » قتر علی عیاله«را این گونه معنا کرده است:» قتر«ابن منظور  21بماند.

  22خود تنگ گرفت.
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هـاي   رو، آمـوزه  از ایـن . ناشی از برخی رذائل اخلاقی چـون بخـل اسـت    اقتار امري مذموم و
امـام  حضـرت  در زندگی اهل و عیال تأکید دارد.  آن برحذر داشته و بر توسعه اسلام، انسان را از

اش ایجـاد   خـانواده  فرماید: سزاوار است مرد بر میدر زندگی  يگیر باره پرهیز از سختدر رضا
گیـري و   در بیان حـد اسـراف، سـخت    امام صادق 23گشایش نماید تا آرزوي مرگ او را ننمایند.

فرماید: در مصرف آنچه براي بدن مفید است اسرافی نیست، بلکـه اسـراف، در جـایی     اعتدال می
؟ گوید: گفتم پس سختگیري چیسـت  راوي میکه مالی را تباه سازد و به بدن زیان رساند.  است

؟ روي چیسـت  خوردن نان و نمک، در حالی که توان مصرف غیر آن را داري. گفتم: میانه فرمود:
 رسـول اکـرم   24.گوشت و شیر و سرکه و روغن که گاهی این و گاهی آن را بخوري فرمود: نان و

یکویی یاد گرفته است؛ وقتی بر وي مؤمن، از خداوند ادب ن«نیز درباره حد اعتدال فرموده است: 
  25».کند دهد و هنگامی که بر وي تنگ گرفته شود، خوداري می فراخی حاصل شود، توسعه می

  ف ج. رعایت حد کفا
حد مطلوب مصرف از نظر اسلام آن است که افراد جامعه در زندگی شخصی و اجتماعی خود به 

اي بین  آید و نقطه ا رعایت اعتدال به دست میحد کفاف بسنده کنند. این معیار و اندازه همراه ب
تر از حـد اسـراف    قدر کفاف بالاتر از سطح ضرورت و پایین. حداقل و حداکثر مجاز مصرف است

قدر کفاف آن اندازه از امکانات زندگی اسـت کـه انسـان را از دیگـران و     . به بیان دیگر، قرار دارد
  26نیاز کند. درخواست از آنها بی

حـد  شود که از نظر اسلام  صادیق هزینه زندگی که در برخی روایات استفاده میاز موارد و م
هاي درجه دوم را  فقط نیازهاي حیاتی و ضروري براي ادامه زندگی نیست، بلکه نیازمنديکفاف 

شـود و از مصـادیق    روي شمرده مـی  درباره اینکه چه حدي از مصرف، زیاده 27شود. نیز شامل می
بـه  توجه کرده حد مصرف أن و موقعیت فردي و شخصیت اجتماعی افراد به شباید اسراف است، 

اقتضاي شغل، تحصیلات، تعداد افراد خانواده، مراجعات و وضع عمومی اقتصاد جامعـه، متفـاوت   
  باشد. است و معیار آن تأمین آبرومندانه زندگی و رفاه نسبی هر فرد براساس نظر عرف می

  ها د. دیگرگرایی و رعایت ارزش
دیگر از مبانی عملی الگوي صحیح مصرف از نظـر اسـلام، ایـن اسـت کـه مصـرف کننـده         یکی

اش نباشد، بلکه در حد توان به فکر محرومـان   مسلمان، فقط به فکر رفع نیازهاي خود و خانواده
زیرا در غیر این صورت، روحیه خودخواهی به تنـگ نظـري و   . بضاعت جامعه نیز باشد و افراد بی
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به فکر محرومان جامعه نیست، بلکه گاهی براي وي آنگاه نه تنها . شود نجر میبخل در زندگی م
اش نیز مضایقه کـرده و آنهـا را در    خانواده جمع مال و ثروت بیشتر، از هزینه کردن براي خود و

  دهد. تنگنا قرار می

و هـاي مختلـف    تأکید قرآن کریم بر انفاق و اداي حقوق واجب مالی و ترغیب به آن با بیـان 
هاي معنوي، به  افزون بر رفع فقر و محرومیت، با هدف تقویت ارزش 28وعده پاداش عظیم درآخرت،

  ویژه روحیه دیگر خواهی و در نهایت، ایثار و گذشت در افراد جامعه صورت گرفته است.

  . هماهنگی مصرف با وضع عمومی اقتصاد  ه
تـوان یکـی دیگـر از مبـانی عملـی       را می توجه به وضع عمومی مردم کشور و سطح زندگی آنها

اي اسـت کـه نیازهـاي     گاهی وضع اقتصادي جامعه بـه گونـه   مصرف در جامعه اسلامی دانست.
همگان رفاه نسبی دارند و کشور در زمینه تولید با مشکلی رو به رو ، شود اساسی افراد تأمین می

در چـارچوب مقـررات اسـلامی،    ها و مواهب الهـی   نیست. در این صورت، استفاده از تمام نعمت
سالی  اما اگر به سبب وقایعی چون زلزله، قحطی و خشک. مجاز و امري مطلوب و پسندیده است

یا جنگ، وضع اقتصادي جامعه و عموم مردم دچار مشکل شود یا کشوري به دلیل فقر در منابع 
شتر مردم آن با فقـر  زیر زمینی و کمبود نیروي انسانی یا علل دیگر، اقتصادي ضعیف داشته و بی

و محرومیت و کمبود مواد غذایی رو به رو باشند، در چنین وضعی با توجه به فرهنـگ و معـارف   
اسلامی، منطقی و شایسته نیست عده اندکی زندگی شخصـی و خـانوادگی خـود را در سـطحی     

یشـوایان  توان از سـخنان و سـیره عملـی پ    این مطلب را میو همراه با رفاه کامل قرار دهند.  بالا
  شود: معصوم نیز استفاده کرد که به چند نمونه در اینجا اشاره می

خورنـد بـراي خـانواده خـود      هایی که همـه مـی   فرماید: فرد باید از میوه می . امام صادق1
  .29فراهم سازد تا آنها نیز استفاده کنند...

داد که گنـدم  سالی و قحطی در مدینه به کارگزار خود دستور  هنگام خشک . امام صادق2
ذخیره منزل را در بازار بفروشد و مانند سایر مردم به صورت روزانه خرید کنـد و از آن بـه بعـد    
نان منزل حضرت را ترکیبی ازگندم و جو(به نسبت مساوي) قرار دهد. آن حضرت در بیان علت 

  30ورند.این کار فرمود: ما خوش نداریم نان مرغوب بخوریم و مردم نان نامرغوب (نان جو) بخ

اند من بر نمد بنشینم و جامه زبر بـر تـن    فرمود: کوته فکران از دوستانم مایل . امام رضا3
  31کنم، اما زمان، تحمل پذیرش چنین رفتاري را ندارد.
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 و. رعایت منافع و مصالح ملی

  و جامعـه اسـلامی و نفـی سـلطه کفـار      عزت و سربلندي فرد تأکید قرآن و پیشوایان معصوم بر
  اتخــاذ الگــوي مصــرف، بــر هــر مســلمان ضــرورت عقلــی رعایــت منــافع ملــی را در بــر آنــان،

  رسـیدن بـه اسـتقلال همـه جانبـه     . کند روشن ساخته، وجوب شرعی آن را توجیه و مستند می
شود که همگان در برابر منـافع   و واقعی و کرامت و شرافت براي افراد یک ملت زمانی ممکن می

  منـافع جنـاحی   و حتی بـر ملی و مصالح عمومی جامعه خود حساس بوده، آن را بر نفع شخصی 
در رفتار مصـرفی خـود   باید  بر این اساس، شهروندان جامعه اسلامی میو گروهی ترجیح دهند. 

  مسـتقل  اي که با حرکت رو به رشد اقتصاد ملی براي رسـیدن بـه توسـعه    ندمل کناي ع به گونه
  گذاري و توجه به اهم و مهم، در سـطح خـرد و کـلان، یکـی     و خود اتکا، هماهنگ باشد. اولویت

  ت منـافع و مصـالح  از اصول عقلایی تخصیص در آمد است که شرط اساسی و زیـر بنـایی رعای ـ  
  ملی است.

مصادیق روشن رعایت منافع و مصالح ملی حفظ محـیط زیسـت، بـه     در حال حاضر یکی از
ندارند، بلکه آینـدگان نیـز   تعلق  نسل حاضربه تنها . این منابع ویژه منابع تجدید ناپذیر آن است

گرچه به نظر برخی، منابع طبیعی در فقه اسلامی در زمره مباحـات  حق استفاده از آن را دارند. 
کـه   ل، نظارت بر کیفیت استفاده آن بر عهده دولـت اسـت و چنـان   باشد، ولی به هر حا عامه می

تصرف فردي مانع از تصرف و استفاده دیگران شود یـا بـرخلاف مصـالح عمـومی جامعـه باشـد،       
  32تواند از تصرف بیش از حد جلوگیري کند. دولت می

  معیارهاي ارزیابی مبانی عملی مصرف جامعه اسلامی با نگاهی به مصرف در ایران
توانـد ملاکـی بـراي ارزیـابی      در قالب مبانی عملی مصرف در جامعه اسلامی مطرح شد می آنچه

، رابطه میان مبانی عملی مصرف جامعه اسلامی و 1. جدول گیردمصرف در جوامع اسلامی قرار 
  کند. هاي قابل طرح براي ارزیابی آنها را مطرح می مشخصه

هـاي مصـرف در    ها و محدودیت ارزشمنعکس شده است، رعایت  1گونه که در جدول  همان
توان با توجه به مصارفی چون میزان خرید کالاهاي حرام و ممنوع، همانند  جامعه اسلامی را می

ماهواره و آلات لهو و لعب، در جامعه اسلامی سـنجید. وجـود مـوارد اسـراف در مصـرف منـابع       
گرایـی در جامعـه    تجمـل چشمی و  تواند نشانه تضییع منابع باشد. وجود مصارف چشم و هم می

  توان معیاري براي انحراف از رعایت حد کفاف قلمداد کرد. اسلامی را نیز می
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  . معیارهاي ارزیابی مصرف و مواردي براي انحراف ازمعیارها در مصرف جامعه اسلامی1جدول 
  اسلامیمواردي براي انحراف ازمعیارها، جهت ارزیابی وضعیت موجود در جامعه   معیارها و مبانی عملی

  مواردي چون خرید ماهواره، آلات لهو و لعب و سایر کالاهاي حرام  هاي مصرف ها و محدودیت رعایت ارزش
  وجود مصادیق زیاده روي در مصرف (اسراف) از جمله در مصرف انرژي  عدم تضییع منابع
  مصارف چشم و هم چشمی و مدگرایی  رعایت حد کفاف

  واجب و مستحبکوتاهی دراداي نفقه   گرایی دیگر
  هاي زیر خط فقر و نابرابري در مصرف وجود خانواده  هماهنگی با وضع عمومی جامعه

  رویه، گرایش به کالاهاي خارجی و عدم رعایت مصالح زیست محیطی واردات بی  رعایت منافع و مصالح جامعه
  

هایی رصد کرد.  شاخصتوان با ارائه  هاي اجتماعی مصرف در جامعه اسلامی را نیز می سایر جنبه
توانـد   واجب و مستحب می هاي براي نمونه، سطح اهتمام شهروندان جامعه اسلامی به اداي نفقه

خانوارهاي زیر خط فقـر و نـابرابري در   میزان گرایی در مصرف باشد. همچنین  نشانه میزان دیگر
بالأخره، عدم  تواند نشان دهنده عدم هماهنگی مصرف با وضع عمومی جامعه باشد. و مصرف می

رویه، گرایش به سـمت   گیري واردات بی توان با شکل رعایت منافع و مصالح جامعه اسلامی را می
  کالاهاي خارجی و عدم رعایت مصالح زیست محیطی مرتبط دانست.

با توجه به آنچه در زمینه معیارهاي ارزیابی مبانی عملی مصرف جامعه اسلامی ارائه شد، به 
پردازیم. در این قسمت به منظور جلـوگیري از   ت فعلی مصرف در ایران میبررسی اجمالی وضعی

طولانی شدن بحث، به صورت نمونه، وضعیت تضییع منابع و هماهنگی مصرف با منافع جامعـه،  
  شود. مصرف جامعه اسلامی، بررسی میناظر بر ترین اصول عملی  به عنوان عمده

سـازد.   هایی از تضییع و اتلاف منابع را هویدا می نگاهی اجمالی به وضعیت مصرف در ایران نمونه
توان از مصادیق بارز اتـلاف منـابع دانسـت. بـر اسـاس آمارهـاي        مصرف بالاي انرژي در کشور را می

جهانی، مصرف انژري در کشور ما در مقایسه با کشورهاي صنعتی توسـعه یافتـه و در حـال توسـعه،     
ي در ایـران نـه تنهـا در بخـش مصـرف خـانگی و مشـاغل        بسیار بالاست. استفاده غیر بهینه از انـرژ 

هـاي آب، واحـدهاي    هـا خطـوط انتقـال بـرق، لولـه      ها، نیروگاه خدماتی و تجارتی، بلکه در پالایشگاه
آژانـس   33.ها نیـز در مقایسـه بـا اسـتاندارد جهـانی در سـطح قابـل قبـولی نیسـت          تولیدي و خودرو

 م بیشـترین یارانـه  2007اعـلام کـرد: ایـران در سـال     م خود 2008المللی انرژي درگزارش سال  بین
هاي انرژي را در میان کشورهاي غیر عضو سازمان توسعه و همکاري اقتصادي (او.اي.سی.دي)  حامل

  .هاي نفتی و سپس گاز طبیعی اختصاص یافته است ها به فراورده پرداخت کرده و رقم عمده یارانه

ها در اصلاح الگوي مصـرف   گیري ترین جهت مدهبا اینکه توجه به مصالح زیست محیطی از ع
توان مواردي از عدم توجه به مصالح جامعه در بلند مدت را یافـت. بـراي مثـال، در     باشد، می می
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 35ـ   30هاي انبـوه پوشـیده شـده اسـت، بـین       % از خاك این کشور از جنگل55سوئد با اینکه 
% از مساحت کشور 7ولی در ایران که  شود، درصد از کاغذ مصرفی، توسط کاغذ باطله تأمین می

شـود. و ایـن در حـالی     هاي باطله اسـتفاده مـی   % از کاغذ13اند کمتر از  ها تشکیل داده را جنگل
  34گردد. ها دلار ارز صرف واردات کاغذ می است که سالانه میلیون

معـه  گیري توجـه جا  هاي کلان براي اندازه گذاري ملی را یکی از شاخص توان نرخ سرمایه می
گذاري به درآمد ملی در کشـور   اسلامی به مبانی عملی مصرف اسلامی تلقی کرد. نسبت سرمایه

هاي اخیر، هنوز با جمعیت کشـور و تعـداد زیـاد     گذاري در سال ما به رغم افزایش حجم سرمایه
از اند گذاري، نرخ پس نیروي جوان آماده به کار، تناسب ندارد. عامل مهم و مؤثر در میزان سرمایه

ملی است. هم اکنون واردات کالاهاي مصرفی ضروري و غیر ضـروري باعـث خـروج قسـمتی از     
شـود، در حـالی کـه بـراي کـاهش حجـم واردات کالاهـاي         پس انداز ملی به خارج از کشور می

  مصرفی باید تدابیري اتخاذ نمود که مصرف، متناسب با امکانات و تولید داخلی باشد.

  جامعه اسلامی در رف راهکارهاي عملی اصلاح مص
هاي ایـن بیمـاري را شـناخت و بـه معالجـه       زدگی باید ریشه مقابله با فرهنگ مصرفی و مصرفبراي 

اساسی آن پرداخت. اصلاح الگوي مصرف از زوایا و ابعاد گونـاگون قابـل بررسـی اسـت و تحقـق آن      
  :شود ر مهم و اساسی بیان میباشد. در اینجا چند راهکا هاي لازم خود می نیازمند ساز و کارها و بستر

  ها دهی رسانه الف. ارتقاي آموزش عمومی و جهت
شناخت مصالح و منابع ملی توسط مردم یک کشور و ترغیب و تشویق آنـان بـراي رسـیدن بـه     
استقلال کامل اقتصادي با ارتقاي سطح فرهنگ عمومی و آگاهی جامعـه، بـا اسـتفاده بهینـه از     

پذیر است. برعکس اگر نهاد تعلیم و تربیـت، رسـالت    ت رسانه امکاننهاد تعلیم و تربیت و تبلیغا
ها و مجـلات   عظیم خود را در تربیت و آموزش جامعه به خوبی انجام ندهد و رسانه ملی، روزنامه

چشمی دامن بزنند و بدون در نظر گـرفتن مصـالح و    همواره به یک زندگی تجملی و چشم و هم
اي جـز   گرایش به کالاهاي خارجی، تشویق شود، نتیجه رویه و زدگی، مصرف بی منافع ملی، رفاه

تداوم الگوي فعلی همراه با اسراف و تبـذیر در بسـیاري از مـوارد نخواهـد داشـت. شـرط لازم و       
ضروري رسیدن به اهداف تعریف شده در سند چشم انداز بیست ساله نظام و شکوفایی در همـه  

  است. ه بهینه از منابع مادي کشورابعاد، استفاد
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هـا از شـرایط ضـروري     سازي براي پیمودن این مسیر و رعایت بایسـته  بر این اساس، فرهنگ
باشد، چرا که اصلاح الگوهاي مصرف در کشـور یـک شـبه و بـه طـور       موفقیت در این عرصه می

شود. بنـابر ایـن، جلـب مشـارکت مـردم و افـزایش        نامه عملی نمی ناگهانی و با صدور یک بخش
هاي مهم اصلاح الگوي مصـرف   خصوص مصرف صحیح امکانات و منابع، از راهکارآگاهی آنان در 

است. دولت با ملزم نمودن خود به استفاده بهینه از منابع و افراد جامعـه و بـا تقیـد بـه مصـرف      
 آورد. صحیح و منطقی، نتایج بزرگی را براي کشور به ارمغان می

رسـانی قابـل    سازي و اطلاع جهت فرهنگ اصلاح الگوي مصرف جامعه به وسیله رسانه، از دو
هـاي مفیـد و جـذاب در قالـب فـیلم، سـریال،        بـا برنامـه  تولیـد  د نتوان میها  رسانه تعقیب است

هـا و   هاي بازرگـانی و... الگوهـاي رفتـاري متناسـب بـا ارزش      سخنرانی، مصاحبه، مناظره، آگهی
هاي  براي مراسم شادي و آئینایرانی، در سطوح مختلف زندگی، به ویژه  -فرهنگ اصیل اسلامی

زیسـتی و   ها و فضایل اخلاقـی ماننـد قناعـت، سـاده     ارزشند. ترویج سوگواري ارائه و ترویج نمای
تواننـد   هـا مـی   رسالهاز طرف دیگر، کرد. جذاب نهادینه اي  توان در قالب برنامه میجویی را  صرفه

چشمی، تفاخر، مـدگرایی، خودنمـایی و    و هم  رفتارهاي غلط و مذموم جامعه، مثل اسراف، چشم
 35.مورد نقد و بررسی قرار دهندزدگی را  مصرف

 هاي برتر معرفی اسوه. ب

 هـاي عملـی آن از عوامـل مختلفـی تـأثیر      افراد هر جامعه در انتخاب راه و رسم زندگی و شـیوه 
ه و چشـمگیر  پذیرند. در این میان نقش والدین، معلمان، و رهبران سیاسی ـ مذهبی برجسـت   می

کودکان در خـانواده، و دانـش آمـوزان در مـدارس بیشـترین تأثیرپـذیري را از والـدین و        . است
قـرار داده  هاي اسلام به شدت، الگوپذیري از بیگانگان را مورد سرزنش  معلمان خود دارند. آموزه

شـمنان  فرماید: کسی که در لباس، پوشاك و شـکل ظـاهر از د   در این باره می امام باقراست. 
از آنجا که غالـب مـردم الگـوي عملـی و      36اسلام تقلید کند، مانند آنان، دشمن خدا خواهد بود.

کننـد، نقـش    رفتاري خود را از شیوه زندگی بزرگان، رهبران و مسئولان کشور خـود اتخّـاذ مـی   
ش هاي برتر بـیش از پـی   ها، به ویزه رسانه ملی و متون درسی دانش آموزان در معرفی الگو رسانه

اند تا با پیـروي   گردد. رهبران مذهبی و بزرگان دین همواره در طول تاریخ تلاش کرده آشکار می
زیست بوده و با انتخاب شیوه صـحیح و منطقـی در زنـدگی، بـراي      ، سادهاز پیشوایان معصوم

جامعه اسلامی و مردم مسلمان الگو باشند. در اینجا مناسب است به یک سـند تـاریخی اسـتناد    



88     1389، سال دوم، شماره دوم، بهار و تابستان  

اي از علماي برجسته، با صلابت و قاطعیت، تصمیمات مهمی را براي الگـوي   ه در آن عدهشود ک
  مصرف جامعه اتخاذ کرده و به عموم مردم اعلام نمودند. متن سند یاد شده از این قرار است:

الملک متعهد و  بعد از تسبیح و تحمید؛ این خدام شریعت مطهره با همراهی جناب رکن
    پنج فقره است:  که مهما امکن بعد ذلک تخلف ننمائیم، فعلاً ایم ملتزم شرعی شده

) به بعد باید روي کاغذ ایرانـی بـدون آهـار    14از شنبه ( قبالجات و احکام شرعیه،  اولاً: 
نویسیم. قبالـه و   نوشته شود، اگر بر کاغذهاي دیگر نویسند، مهر ننموده و اعتراف نمی

ند و تاریخ آن بعد از این قرارداد باشد امضاء حکمی هم که روي کاغذ دیگر نوشته بیاور
شویم ماهـا بـا ایـن روش     نماییم. حرام نیست کاغذ غیر ایرانی و کسی را مانع نمی نمی

    متعهدیم.
کفن اموات، اگر غیر از کرباس و پارچه اردستانی یا پارچه دیگر ایرانی باشد متعهد  ثانیاً: 
بر آن میت بخواهند،  ةیگري را براي اقامه صلوایم بر آن میت، ماها نماز نخوانیم. د شده

    ماها را معاف دارند.
شود، قـراردادیم   ملبوس مردانه جدید که از این تاریخ به بعد دوخته و پوشیده می ثالثاً: 

شود، لباس خودمان را از آن منسوج نمائیم  مهما امکن هرچه بدلی آن در ایران یافت می
دانـیم لباسـهاي غیـر     کنیم و حرام نمی و احتیاط نمیو منسوج غیر ایرانی را نپوشیم. 

المقدور بعد از این تاریخ، ملبوس خود را از نسـج   ایم حتی ایرانی را، اما ماها ملتزم شده
ایرانی بنمائیم، تابعین ماها نیز کذلک. و متخلف توقع احترام از ماها نداشته باشد، آنچه 

    استعمال آن.از سابق پوشیده داریم و دوخته، ممنوع نیست 
میهمانیها بعد ذلک، و لو اعیانی باشد، چه عامه چه خاصه، باید مختصر باشد؛ یک  رابعاً: 

پلو و یک چلو و یک خورش و یک افشره، اگر زائد بر این کسی تکلـف دهـد مـا را بـه     
نمائیم، هرچه کمتـر و   محضر خود وعده نگیرد، خودمان نیز به همین روش میهمانی می

    ین تکلف کردند، موجب مزید امتنان ماها خواهد بود.مختصرتر از ا
رویم، زیرا کـه آیـات    کنیم، و به منزل او نمی خامساً: وافوري و اهل وافور را احترام نمی

ان المبذرین کانوا اخوان الشیاطین ـ و لاتسرفوا ان االله لا یحب المسـرفین ـ و    «باهره: 
، ضرر مالی و جانی و عمـري و  »رر و لاضرارلا ض«و حدیث: » التهلکۀلاتلقوا بایدیکم الی 

ها و ممالک را بـه   نسلی و دینی و عرضی و شغلی آن محسوس و مسري است و خانواده
نگـریم.   باد داده، بعد از این هرکه را فهمیدیم وافوري است، به نظر توهین و خفت مـی 

الاسلام آقاي  قۀثـ 1صورت دستخط و امضاي آقایان کرام و علماء فخام کثراالله امثالهم: 
. شـیح  4ـ حجت الاسلام آقا نجفی، 3ـ حسین بن جعفر الفشارکی، 2حاجی آقا نوراالله، 

. آقـا  7. حاجی سید محمد باقر بروجردي، 6. آقا میرزا محمد تقی مدرس، 5مرتضی اژه، 
. 10. سید ابوالقاسم دهکردي، 9. حاجی میرزا محمد مهدي جویباره، 8میرزا علی محمد، 

. سیدمحمدرضا شهیر بـه  12. آقا محمد جواد قزوینی، 11ابوالقاسم زنجانی، حاجی سید 
  37. جاجی آقا حسن بیدآبادي.13آقا میرزاي مسجد شاهی، 
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سـال پـیش توسـط سـیزده تـن از       107، یعنـی  1324جمـادي الاول   12این قرارداد در تاریخ 
سـراف و سـلطه بیگانـه    رسید که اساس آن را صرفه جـویی، مقابلـه بـا ا    علماي اصفهان به امضا 

دهد. این  قرارداد، نکات ظریفی داد. براي مثال، بر آزاد بودن افراد جامعه در رعایـت   تشکیل می
امور فوق تأکید شده است، ولی از طرف دیگر با توجه به الگو بـودن و تأثیرگـذاري بـالاي امضـا     

در جامعـه مطـرح   کنندگان بر مردم، عدم همکاري خـود بـا متخلفـان را بـراي اثـر بخشـی آن       
هـاي مختلـف بـه     اند. همچنین این پیمان، بیانگر عنایت، دقت و حساسیت علمـا در زمـان   کرده

  باشد. مسائل اساسی جامعه اسلامی می

  ها ج ـ اصلاح نظام قیمت
تصمیم مصرف کننده براي انتخاب نوع کالا، زمان و میزان مصرف تا حـد زیـادي بـه قیمـت آن     

تصمیم و انتخاب مصرف کنندگان درصورتی منافع ملی و مصالح کلی جامعـه  . کالا بستگی دارد
را به همراه دارد که قیمت واقعی کالاها و خدمات بر اساس هزینه تولیـد و سـود عادلانـه بـراي     

، خواه بالاتر از حد طبیعـی آن  صورت غیر واقعیها به  قیمتتعیین شود. تعیین عرضه کنندگان 
گردد، زیرا در حالت اول، بسیاري از افراد کم  ف الگوي مصرف جامعه میتر، موجب انحرا یا پایین

در حالـت دوم، بسـیاري از افـراد    . توانند کالاهاي مورد نظر خود را خریداري نماینـد  درآمد نمی
جامعه به سبب پایین بودن قیمت کالا، ارزش واقعی آن را در نظر نگرفته و در مصرف آن دچـار  

که به طور عمـده ناشـی از قیمـت پـایین آن     . ضایعات نان در کشور ما شوند اسراف و تبذیر می
  است، مثال روشنی براي این مطلب است.

  د. داشتن الگو و برنامه مناسب
هـاي   یکی از پیش نیازهاي اصلی براي اصلاح الگـوي مصـرف، ترسـیم اهـداف و تعیـین راهکـار      

زیـابی رونـد چگـونگی    هـایی بـراي سـنجش و ار    مناسب براي رسیدن به هدف وکشف شـاخص 
به عبارت دیگر، براي جلوگیري از مصرف گرایـی، اتـلاف منـابع و از دسـت     . پیشرفت امور است

ها، سند و نقشه راهبردي تهیه و برنامـه مناسـب تـدوین و     ها، باید در تمامی حوزه رفتن فرصت
هـاي   ف و مسـئولیت اي، مدیران و کارگزاران نظـام، تکـالی    اجرا شود. با تهیه و ابلاغ چنین برنامه

هاي مدون، جامعـه   ها و شیو ه گیري روش توانند با اجرا و به کار دانند و می خود را به روشنی می
  فت و سعادت همه جانبه قرار دهند.را در مسیر تحقق اهداف برنامه و پیشر



90     1389، سال دوم، شماره دوم، بهار و تابستان  

  گیري نتیجه
صرف و به کـارگیري  اي پایدار، تنها با رعایت اعتدال در م تردید، زندگی سالم همراه با توسعه بی

بشـر،   .هاي مادي ممکن است هاي وحیانی، در همه زمینه عقل و خرد انسانی و استعانت از آموزه
پایان او و پرهیز از افراط و تفریط در مصـرف و خـودداري از    تنها با یاد خدا و توجه به قدرت بی

فراوانی که انسان معاصـر   هاي بیگانه از اضطراب و نگرانی گرایی، مدپرستی و تقلید از الگو تجمل
یابـد و بـه رفـاه، آرامـش و اطمینـان خـاطر        در زندگی ماشینی خود به آن مبتلاست، رهایی می

  رسد. با عزت، آزادگی و کرامت انسانی می همراه

ها، معیار ارزش نبودن مصرف و لـزوم کنتـرل    در نگرش اسلامی، مطلوبیت استفاده از نعمت
. این مبانی فکري باعـث  دهند را تشکیل میجامعه اسلامی  مصرف مبانی نظري عمده مصرف در

هاي مصرف  شوند و چارچوب و محدودیت گیري مبانی عملی مصرف در جامعه اسلامی می شکل
هاي مصرف، عدم تضییع منـابع،   ها و محدودیت کنند. در این راستا، رعایت ارزش را مشخص می

عمومی جامعه، رعایت منـافع و مصـالح    رعایت حد کفاف، دیگرگرایی، هماهنگی مصرف با وضع
ترین مبانی عملی مصرف در جامعه اسلامی قلمداد کـرد. مبـانی عملـی     توان از عمده ملی را می

توان با استفاده از معیارهایی عملی همچون سطح مصارف مسرفانه، مصارف چشـم و   مزبور را می
  گیري کرد. چشمی و میزان واردات کالاهاي خارجی اندازه هم

توجه به اینکه وضعیت فعلی مصرف در ایران، به ویژه در بخـش انـرژي بـالاتر از متوسـط      با
مصرف کشورهاي دیگر است و اقشاري از جامعه به علل مختلف، از جملـه پـایین بـودن سـطح     

گرایـی و رفـاه    چشمی، هوا پرستی و مدگرایی مبتلا به اسراف، تجمل آگاهی، چشم و هم دانش و
و ترویج مبانی نظري و نهادینه کردن فرهنگ مصـرفی صـحیح و منطقـی    زدگی هستند، تقویت 

در این راسـتا ارتقـا آمـوزش    . باشد که تأمین کننده مصالح و منافع ملی است، امري ضروري می
ها و داشتن الگو و برنامه  هاي برتر، اصلاح نظام قیمت ها، معرفی اسوه دهی رسانه عمومی و جهت

شـک،   راهکارهایی اساسی براي اصلاح الگوي مصرف مطرح کرد. بـی به عنوان توان  مناسب را می
توانـد در راسـتاي    هاي هماهنگ و منسـجم از سـوي دولـت مـی     گذاري ها و سیاست اتخاذ برنامه

  عملیاتی کردن راهکارهاي مذکور و اصلاح الگوي مصرف کشور مؤثر باشد.
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